Quarto demum qui dicitur Altus. Sed quia saepenumero accidit, ut partes
hae quattuor in quinque, in sex etiam augeantur: nam tenor aut pars
alia geminari solet. Id cum fiet, liberum componenti est, postquam sua 5

praedictis ordinariis partibus assignaverit loca, reliquas, ut ipsi commo-
dius videbitur et melius, atque ubi libuerit, disponere. Nostri tamen tem-
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poris compositores facile deprehenduntur, hanc non servare veterum
consuetudinem, ut partes, quas diximus, quattuor tali semper ordine con-
cinnent, quod nos quoque crebro facimus, summos in arte viros imitati 10

praecipuae vero Iosquinum, Obret, Isaac et Agricolam: quibus cum mihi
Florentiae familiaritas et consuetudo summa fuit. Quod nos quidem in
tantum probamus, ut affirmemus, ea ratione modulationem ipsam fieri
concinniorem. Verum, quoniam ita facere difficilis admodum res est et
longo usu et exercitatione indiget, veterum morem et ordinem, quo sit 15

facilior ad componendum via, sequemur. »

c) Walker, Aron.

d) Kapitel «Unde etiam secundum veteres inchoanda sit modulatio et ubi
terminanda.»

7ff. Nostri tamen temporis compositores: Was Aaron als die der veterum
consuetudo entgegengesetzte Methode der moderni ansieht, läßt sich

seinen eigenen Worten entnehmen; Aaron, Toscanello, lib. II, 16:

Onde gli moderni in questo meglio hanno considerato: corne è manifesto

per le compositioni da essi a quatro, a cinque, a sei, e a piu voci

fatte: de le quali ciascuna tiene luogo commodo facile e grato: perche
considerano insieme tutte le parti... Der sich in solcher Anschauung
ankündende Übergang vom linearen und sukzessiven zum gleichzeitigen

akkordischen Denken, von Einzelstimme zu Gesamtklang, ist
wiederzuerkennen in den Ausführungen des Auetor Lampadius (1537)
zur tabula compositoria; vgl. Zeugnis 1537, Lampadius, Compendium,

zu Z. 17. Der Zusammenhang ist schon gesehen von Lowinsky,
Concept bli. und Lowinsky, Scores 20. - Zur Unterscheidung von
nostri temporis compositores und veteres überhaupt, vgl. auch Zeugnis
1510, Cortese, de cardinalatu, zu Z. 10.

lOff. summos in arte viros... quibus cum...: Zum biographischen Problem

von Aarons Bekanntschaft mit den genannten Komponisten, vgl. Dokument

vor 1516 und zugehörigen Kommentar.

1517 a) Ornitoparchus, Micrologus, fol. F V'.

b) «Nunc ad rem redeo et ad Amusos illos atque ridiculos Phormiones

(quorum plures musice provintiam, proh pudor, invasere), Harmoniarum

non compositores, ymmo corruptores, non musarum, sed furiarum alum-